
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  107   del  12-11-2019

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI COOPERAZIONE E FASCICOLO DI
PROGETTO RELATIVO AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE "LE DOLCI
COLLINE DELLA VALLE DEL PENSARE E GLI ANTICHI BORGHI" PSR
MARCHE 2014-2020 (REG. CE 1305/2013) MISURA 19 - SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA.

Il giorno  dodici novembre  duemiladiciannove, alle ore 18:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori

pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, Arch. Lauretta Massei:

PREMESSO che:
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020, ha previsto-
la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;
per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l’individuazione di-
strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali
(PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL (Piano Sviluppo
Locale) e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte;

RILEVATO che:
il GAL SIBILLA, nell’ambito del suddetto PSR Marche 2014-2020, Misura 19-
“Sostegno allo sviluppo locale Leader”, ha pubblicato il bando relativo alla
sottomisura 19.2.16.7 sub b) recante “Supporto per le strategie di sviluppo locale non
CLLD – Spese di gestione ed animazione dei PIL”, finalizzato a:

offrire a piccoli gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di lavorareo
sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla
corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per
il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL;
contribuire alla crescita sostenibile di lungo periodo dell’area di riferimento,o
attraverso il rafforzamento dell’attività territoriale nelle sue declinazioni e
specificità;
sostenere la costruzione di sub aggregazioni territoriali che definisconoo
progetti integrati locali (PIL);

allo scopo, con delibera della Giunta comunale n. 71 del 16/04/2018, è stato approvato-
lo schema di Protocollo di intesa fra i Comuni di Appignano, Montecassiano,
Montefano, Pollenza e Treia, per la realizzazione in forma aggregata di un progetto
integrato locale (PIL) nell’ambito della sottomisura 19.2.16.7 Sub b) “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di Gestione ed animazione dei PIL”,
attribuendo contestualmente al Comune di Treia il ruolo di Comune capofila e, quindi,
di “Soggetto promotore” con mandato a presentare domanda di partecipazione al
bando di accesso ai contributi;

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto bando è stato, quindi, sottoscritto
digitalmente il relativo Protocollo di intesa fra i Comuni di Treia, Appignano,
Montecassiano, Montefano, Pollenza per la realizzazione in forma aggregata di un
progetto integrato locale (PIL) nominando capofila il Comune di Treia;

DATO ATTO che il Comune capofila di Treia ha provveduto alla nomina del
facilitatore del PIL individuando allo scopo l’Arch. Paolo Boccanera di Recanati;

TENUTO CONTO che:
il CdA del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella seduta dell’11 luglio 2018, ha-
approvato il bando e l’Accordo di cooperazione con cui intende disciplinare i criteri e
le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito
contraddistinto: Misura 19.2.16.7 – Operazione A “Supporto per le strategie di
sviluppo locale non CLLD – Selezione dei Progetti Integrati Locali (PIL)”;
il CdA del GAL Sibilla, con deliberazione assunta nella seduta del 4 marzo 2019, ha-
approvato lo schema di Accordo di cooperazione relativo al progetto PIL per
l’approvazione nei Consigli comunali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
il GAL Sibilla ha, quindi, pubblicato il bando che disciplina l’accesso ai finanziamenti-
della Misura 19.2.16.7 sub a “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD –
Selezione dei Progetti Locali Integrati (PIL)”;
in ossequio a quanto previsto dal bando, i soggetti richiedenti nell’ambito del PIL,-
intesi come potenziali beneficiari di almeno una misura attivabile nel PIL, sono:

il Soggetto capofila (il Comune mandatario);o
il Soggetto promotore (gruppo dei Comuni che aderiscono al PIL);o

PRESO ATTO che:
in detto Accordo di cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Soggetto-
Capofila cui sarà conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza
(Soggetto Capofila) quale responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto
Integrato Locale, che rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e sarà
l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere rapporti con il GAL Sibilla, e
disciplineranno i rapporti interni;
il Soggetto Capofila deve allegare alla domanda di sostegno l’“Accordo di-
cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore dei Comuni stessi,
che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti al PIL e regolamenta il
quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto;

RICHIAMATO l’atto del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 17 del 09/04/2019, con cui è stato approvato lo schema di Accordo di
cooperazione, deliberato ed approvato dal CdA del GAL Sibilla con deliberazione
assunta nella seduta del 4 marzo 2019, relativo al Progetto Integrato Locale dei Comuni
di Treia, Appignano, Montecassiano, Montefano, Pollenza, denominato “Le dolci colline
della Valle del Pensare e gli antichi borghi”, con il quale si dà atto:
che competono al soggetto capofila Comune di Treia tutti gli adempimenti e gli-
obblighi di cui all’articolo 5 dell’Accordo, mentre competono ai Comuni aderenti i
doveri di cui all’articolo 6 del medesimo Accordo;
della necessità di delegare il legale rappresentante del Comune di Treia alla-
sottoscrizione dell’allegato Accordo di cooperazione;
dell’opportunità di delegare alla Giunta comunale l’approvazione di eventuali-
modifiche di dettaglio all’allegato Accordo di cooperazione che si dovessero rendere
necessarie ai fini della successiva sottoscrizione;

VISTO l’Accordo di cooperazione relativo al PIL “Le dolci colline della Valle
del Pensare e gli antichi borghi” tra il Comune di Treia capofila e i partner Comuni di
Appignano, Montecassiano, Montefano, Pollenza, sottoscritto dai legali rappresentanti
dei Comuni in data 13/05/2019, che, al punto 3 Interventi e Risorse finanziarie, prevede:
“3.1 Per quanto concerne l’elenco dettagliato degli interventi da realizzare, nonché la
articolazione del Piano finanziario con la esatta determinazione del costo stimato del
progetto, sia totale che pubblico, e con la suddivisione in Misure ed in costi totali per
Misure stesse e per PIL, si conviene espressamente tra i Partner di demandare tutto ciò
alle rispettive delibere di Giunta Comunale che verranno comunque adottate per la
definizione delle modalità realizzative del Progetto.”;

VISTO l’allegato Accordo di cooperazione relativo al PIL “Le dolci colline della
Valle del Pensare e gli antichi borghi” tra il Comune di Treia capofila e i partner
Comuni di Appignano, Montecassiano, Montefano, Pollenza, riportante alcune modifiche
ed integrazioni rispetto a quello sottoscritto in data 13/05/2019;

RAVVISATA la necessità:
di approvare l’allegato Accordo di Cooperazione, relativo al Progetto Integrato Locale-

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
dei Comuni di Treia, Appignano, Montecassiano, Montefano, Pollenza, denominato
“Le dolci colline della Valle del Pensare e gli antichi borghi”, riportante alcune
modifiche ed integrazioni riguardo a quello sottoscritto in data 13/05/2019 nel rispetto
dei poteri delegati alla Giunta comunale con atto del Commissario straordinario con i
poteri del Consiglio comunale n. 17 del 09/04/2019;
di dare atto, inoltre, che competono al soggetto capofila Comune di Treia tutti gli-
adempimenti e gli obblighi di cui all’articolo 5 dell’Accordo, mentre competono ai
Comuni aderenti i doveri di cui all’articolo 6 del medesimo Accordo;
di delegare, altresì, il legale rappresentante del Comune di Treia alla sottoscrizione-
dell’allegato Accordo di Cooperazione modificato ed integrato;

VISTI:
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17-
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del-
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
il P.S.R. Marche 2014/2020 approvato dalla Regione Marche e dalla Commissione-
europea a luglio 2015 e poi modificato a febbraio e a settembre 2017;
il Piano di Sviluppo Locale "Sibilla";-
le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020;-
la D.G.R. Marche n. 534 del 29/05/2017, che modifica la D.G.R. Marche n. 217 del-
13/03/2017 che ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati locali PIL”;
il Regolamento UE 1305/2013 – “Programma di Sviluppo Rurale della Regione-
Marche misura 16.7 – Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD –
approvazione linee guida”;
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con-
decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni e
integrazioni;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE, pertanto, l’allegato Accordo di Cooperazione, relativo al Progetto2.
Integrato Locale dei Comuni di Treia, Appignano, Montecassiano, Montefano,
Pollenza, denominato “Le dolci colline della Valle del Pensare e gli antichi borghi”,
riportante alcune modifiche ed integrazioni riguardo a quello sottoscritto in data
13/05/2019 nel rispetto dei poteri delegati alla Giunta comunale con atto del
Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 17 del 09/04/2019;

di DARE ATTO, inoltre, che competono al Soggetto Capofila Comune di Treia tutti3.
gli adempimenti e gli obblighi di cui all’articolo 5 dell’Accordo, mentre competono
ai Comuni aderenti i doveri di cui all’articolo 6 del medesimo Accordo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
di AUTORIZZARE fin d’ora il legale rappresentante del Comune di Treia, capofila,4.
alla presentazione della domanda di aiuto relativa al Bando GAL Sibilla Sottomisura
19.2.16.7 sub a) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD” entro la
prossima scadenza del 15/11/2019;

di AUTORIZZARE il legale rappresentante del Comune di Treia alla sottoscrizione5.
dell’allegato Accordo di Cooperazione;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo6.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza della sua
applicazione.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
f.to arch. Lauretta Massei

ALLEGATI:
Schema di Accordo di Cooperazione relativo al P.I.L. "Le dolci colline della1)
valle del pensare e gli antichi borghi",
Fascicolo del PIL.2)

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE, pertanto, l’allegato Accordo di Cooperazione, relativo al Progetto2.
Integrato Locale dei Comuni di Treia, Appignano, Montecassiano, Montefano,
Pollenza, denominato “Le dolci colline della Valle del Pensare e gli antichi borghi”,
riportante alcune modifiche ed integrazioni riguardo a quello sottoscritto in data
13/05/2019 nel rispetto dei poteri delegati alla Giunta comunale con atto del
Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 17 del 09/04/2019;

di DARE ATTO, inoltre, che competono al Soggetto Capofila Comune di Treia tutti3.
gli adempimenti e gli obblighi di cui all’articolo 5 dell’Accordo, mentre competono
ai Comuni aderenti i doveri di cui all’articolo 6 del medesimo Accordo;

di AUTORIZZARE fin d’ora il legale rappresentante del Comune di Treia, capofila,4.
alla presentazione della domanda di aiuto relativa al Bando GAL Sibilla Sottomisura
19.2.16.7 sub a) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD” entro la
prossima scadenza;

di AUTORIZZARE il legale rappresentante del Comune di Treia alla sottoscrizione5.
dell’allegato Accordo di Cooperazione.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, stante
l’urgenza della sua applicazione, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 12-11-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 13-11-2019 al 28-11-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 21313 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 13-11-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Vicesegretario Comunale
       Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 12-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


